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Η ειδικός απανιό...
στα ερωτήματά σας

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ-ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΥΤΡΙΑ ΒΑ, 

ΜΑ ΣΤΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ, e-mail: synedriak@gmail.com

Το τελευταίο διάστημα βιώνουμε 
παγκοσμίως μια πρωτόγνωρη 

κατάσταση: Συνθήκες που 
εισέβαλαν στη ζωή μας σιγά σιγά 

και συνάμα τόσο ξαφνικά και 
άλλαξαν την καθημερινότητά μας 

ραγδαία. Απλές και έως τώρα 
αυτονόητες συμπεριφορές μας 

γίνονται τώρα συνειδητές. 
Η καθημερινή ανθρώπινη επαφή 

περιορίστηκε και βρισκόμαστε 
μπροστά σε νέα δεδομένα.

ΑΥΞΗΣΗ ΕΝΔΟΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΒΙΑΣ

Β
ασικοί τομείς της ζωής μας, 
όπως η εργασία, η κοινωνι­
κότητα και η οικογενειακή 
ζωή, τίθενται το τελευταίο διάστη­

μα σε νέες βάσεις. Ο περιορισμός της 
εργασίας και της κοινωνικότητας μας 
έφερε αυτόματα επί ατελείωτες ώρες 
μέσα στο σπίτι, ενώ η σύγχρονη ζωή, 
με τους τόσο γρήγορους ρυθμούς, 
επέβαλλε το αντίθετο. Αυτό φέρνει 
στην επιφάνεια όλη την αλήθεια για 
το τι συμβαίνει μέσα στο σπίτι και ει­
δικότερα στις οικογενειακές και τις 
πιο στενές μας σχέσεις.

Μικρές συγκρούσεις, τις οποίες 
γρήγορα κλείναμε, είτε γιατί δεν 
υπήρχε χρόνος είτε γιατί τις κου­
κουλώναμε, με τα σημερινά δεδο­
μένα βρίσκουν και χρόνο και χώρο να 
βγουν και έτσι, θέλοντας και μη, με 
έναν τρόπο θα επιλυθούν. Συνεπώς, 
όλο αυτό, σύμφωνα με τη διαχείριση 
της κάθε οικογένειας, μπορεί να έχει 
θετικά και αρνητικά αποτελέσματα.

Δυστυχώς, σε οικογένειες που 
προϋπήρχαν σοβαρά προβλήμα­
τα στις σχέσεις, ο περιορισμός στο 
σπίτι πρόσφερε έδαφος σε ακραίες 
συμπεριφορές βίας. Σημαντική αύ­
ξηση των κρουσμάτων ενδοοικογε- 
νειακής βίας παρατηρείται διεθνώς 
από τις πρώτες κιόλας μέρες εγκλει­

σμού στο σπίτι. Δυστυχώς, αναμένε­
ται αυξητική τάση των περιστατικών. 
Η συνύπαρξη σε ένα άκρως τοξικό 
οικογενειακό περιβάλλον -επιβαρυ­
μένο από το στρες της πανδημίας, 
το αβέβαιο εργασιακό περιβάλλον 
και την ασταθή μελλοντική οικονο­
μική κατάσταση- αυξάνει τπ βία. Εν­
δεικτικά αναφέρουμε ότι, σύμφωνα 
με τη γραμμή βοήθειας 1440 στην

Κύπρο, από τις 9 ως τις 1 7 Μαρτί­
ου 2020 καταγράφπκε αύξηση της 
τάξης του 30%, με τις κλήσεις να 
φτάνουν τις 750.

Επίσης, αμερικανική οργάνωση 
υποστήριξης γυναικών σημειώνει 
αύξηση κατά 7,5% των κλήσεων 
που δέχτηκε τον Μάρτιο για ενδο- 
οικογενειακή βία σε σύγκριση με τον 
αντίστοιχο περυσινό μήνα. Ερευνα

της Γενικής Γραμματείας Ισότητας 
Φύλων δείχνει ότι η συντριπτική 
πλειοψηφία των θυμάτων οικογε­
νειακής βίας είναι κυρίως γυναίκες 
και παιδιά.

Ως ενδοοικογενειακή βία ορίζε­
ται οποιαδήποτε μορφή σωματικής, 
σεξουαλικής και ψυχολογικής κα­
κοποίησης, απειλή, εκφοβισμός και 
υπέρμετρος έλεγχος του θύτη πάνω 
στο θύμα. Καμία γυναίκα και κανέ­
να παιδί δεν πρέπει να υφίσταται 
βία, ούτε κατά το παρελθόν ούτε 
και αυτές τις στιγμές που ο περιο­
ρισμός στο σπίτι κάνει το φαινόμενο 
εντονότερο.

Χωρίς εργασία και καμία άλλη 
εξωτερική δραστηριότητα, ο θύ­
της έχει ως μόνο τρόπο εκτόνωσης 
το θύμα, ενώ παράλληλα το θύμα, 
ιδιαίτερα αυτή την περίοδο, νιώθει 
μόνο, χωρίς διέξοδο, με αποτέλε­
σμα να θυματοποιείται ακόμα πιο 
πολύ. Παλιές άμυνες του θύματος, 
όπως της συγχώρεσης, της ελπίδας 
και της αλλαγής, ιδιαίτερα αυτές τις 
μέρες δεν έχουν άλλο χώρο. Ισως 
τώρα, αυτή τη δύσκολη περίοδο, 
που όλα τα ζούμε πιο έντονα και 
πιο αληθινά, να είναι μια ξεχωριστή 
ευκαιρία να σπάσουμε τον κύκλο 
της κακοποίησης. ■

ΜΙΛΗΣΤΕ
Η Γενική Γραμματεία Ισότητας προωθεί έντονα την τηλεφωνική 

γραμμή ψυχολογικής υποστήριξης 15900, τηρώντας το απόρρητο 
και την απαιτούμενη εχεμύθεια. Συγκεκριμένα, στην περίπτωση 

που το θύμα δεν επιθυμεί να υποβάλει μήνυση αλλά θέλει να έχει 
πιστοποίηση των σωματικών βλαβών, θα πρέπει να επισκεφθεί 
ένα ιατροδικαστικό ιατρείο και στη βεβαίωση για κατ' εξαίρεση 

μετακίνηση θα πρέπει να σημειώσει Β1, δηλαδή ως αιτιολογία την 
επίσκεψη σε ιατρείο.Επίσης, οι κοινωνικές υπηρεσίες όλων των 
δήμων της χώρας δεν έχουν σταματήσει τη λειτουργία τους αυτή 

την περίοδο, οπότε μπορεί κανείς να απευθυνθεί εκεί για περαιτέρω 
στήριξη. Επιπλέον, όσον αφορά στα παιδιά, η εθνική γραμμή 

SOS «Το Χαμόγελο του Παιδιού» (στο 1056 και στον αριθμό 100 
της Αστυνομίας) είναι εκεί για να τα βοηθήσει. Ακόμα, η Γενική 

Γραμματεία Ισότητας Φύλων λειτουργεί και το email: sosl5900@ 
isotita.gr. Τέλος, το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 

Αθηνών και η Α’ Πανεπιστημιακή Ψυχιατρική Κλινική του ΕΚΠΑ του 
Νοσοκομείου «Αιγινήτειο» θέτουν σε λειτουργία τηλεφωνική γραμμή 

υποστήριξης αλλά και ανοιχτές γραμμές βοήθειας μέσω Skype. 
Τώρα, που ολόκληρη η κοινωνία είναι πιο ευαισθητοποιημένη στον 

ανθρώπινο σωματικό και ψυχικό πόνο.
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Νέο φάρμακο 
δίνει ελπίδεέ

Επιβεβαίωσε και 
Τσιόδραε τα θεπκά 
αποτελέσματα 
ms KoXxudvns

©
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1  Νέο φάρμακο δίνει ελπίδεέ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-04-2020

θετικά νέα για φάρμακο κατά
Ερευνητική προσπάθεια για 

την παρασκευή σκευάσματοε 
(έωε τον Ιούλιο) με 

τη δραστική ουσία κολχικίνη

Α
ισιόδοξα μηνύματα στέλνει στη χώρα μας και 
σε όλο τον πλανήτη μια ομάδα Ελλήνων επι­
στημόνων, οι οποίοι «χτυπούν» τον κορονοϊό 
και δίνουν ελπίδες για φάρμακο σε τρεις μήνες 
από τώρα! Σύμφωνα με τον πρόεδρο της Πα­
νελλήνιας Ενωσης Φαρμακοβιομηχανίας Θεόδωρο Τρύ- 
φωνα, υπάρχουν ελπίδες έως τον Ιούλιο να έχουμε φάρ­

μακο στην Ελλάδα, καθώς είναι σε εξέλιξη οι κλινικές με­
λέτες για την καταπολέμηση του κορονοϊού και των επι- 
πτώσεών του.

«Υπάρχει μία ελληνική ερευνητική προσπάθεια, η με­
λέτη Greco 19, η οποία ερευνά το φάρμακο με τη δραση- 
κή ουσία κολχικίνη για πιθανές επιπτώσεις και πώς μπορεί 
να αντιμετωπίσει επιπτώσεις στην καρδιά και στους πνεύ­
μονες από τον κορονοϊό και θέλουμε να πιστεύουμε ότι 
αποτελέσματα για αυτήν τη μελέτη και για άλλες μελέτες 
θα έχουμε μέσα σε δύο μήνες» δήλωσε χαρακτηριστικά ο 
πρόεδρος της Πανελλήνιας Ενωσης Φαρμακοβιομηχανί­
ας στον Σκάι, για να προσθέσει αμέσως μετά:

«Κάποια φάρμακα θα μπουν στα θεραπευτικά πρωτό­
κολλα που χρησιμοποιούν οι γιατροί, για να χρησιμοποι­
ηθούν σε κάποιες φάσεις της θεραπείας του κορονοϊού... 
Ηδη, μάλιστα, ερευνώνται σε ασθενείς».

Για ελπιδοφόρα μηνύματα από κλινικές μελέτες που 
γίνονται διεθνώς, με τη συμμετοχή και της χώρας μας, για 
το νέο και πολλά υποσχόμενο θεραπευηκό σχήμα με εν­

δοφλέβια χρήση ρεμντεσιβίρης σε 
ασθενείς με κορονοϊό μίλησε και ο 
καθηγητής Αοιμωξιολογίας Σωτή­
ρης Τσιόδρας, κατά τη διάρκεια της 
τελευταίας ενημέρωσής του προς 
τους ιατρικούς συντάκτες.

«θέλουμε οι ασθενείς μας να 
μπορούν να ωφεληθούν από τις 
αναδυόμενες θεραπείες, οι οποίες 
είναι διαθέσιμες στη χώρα μας με 

τρεις διαφορετικούς τρόπους. 0 πρώτος είναι οι κλιντκές 
μελέτες με το φάρμακο σης οποίες συμμετέχουν τέσσερα 
νοσοκομεία στη χώρα μας, ο δεύτερος είναι δωρεάν πρό­
γραμμα διευρυμένης πρόσβασης σε αλλά τέσσερα επιλεγ­
μένα νοσοκομεία και μέσω της μελέτης “Αλληλεγγύη” του 
ΠΟΥ, η οποία σύντομα θα αρχίσει σε άλλα τρία νοσοκομεία 
της χώρας. Φαίνεται ότι η εν λόγω θεραπεία δείχνει μία 
αποτελεσμαηκότητα σε ποσοστό 68%, ακόμα και στα σο­
βαρά περιστατικά» είχε αποκαλύψει ο κ. Τσιόδρας, επικα­
λούμενος δημοσίευμα ενός από τα mo έγκριτα επιστημονι­
κά περιοδικά, του «The New England Journal of Medicine». 
0 εκπρόσωπος του υπουργείου Υγείας αναφέρθηκε ακόμη 
στη χρήση ορού αντισωμάτων από ασθενείς που νοσούσαν 
από τον Covid-19, λέγοντας ότι χρειάζεται να περάσουν 14 
ημέρες από την ημέρα που θα έχουν αποθεραπευτεί, για να 
είναι «καθαροί» και να μπορούν να δώσουν αντισώματα σε 
ασθενείς που περνούν βαριά τη λοίμωξη του κορονοϊού.

«Ισως είναι μία θεραπευτική προσέγγιση που είναι 
ωφέλιμη, όχι μόνο σε προχωρημένο στάδιο, αλλά και στο 
αρχικό στάδιο της νόσου» δήλωσε ο κ. Τσιόδρας, ο οποί­
ος ωστόσο εξήγησε όη αυτό το πρωτόκολλο θα εφαρμο­
στεί στη χώρα μας, αλλά δεν πρέπει να το δει κάποιος ως 
κάη σίγουρο.

«Χρειάζονται χρόνος και αποτελέσματα προκειμένου να 
μπορούμε να είμαστε σίγουροι για την αποτελεσμαηκότητα 
της μεθόδου» προειδοποίησε χαρακτηρισπκά.

Το ελτηδοφόρο 
θεραπευτικό 
σχήμα που 

βλέπει
ο Σ. Τσιόδρας

Συναγερμός για πιθανή 
αύξηση των εγκεφαλικών 

λόγω ms πανδημίας

0 ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΣ Οργανι­
σμός Αγγειακών Εγκεφα­
λικών Επεισοδίων σημαίνει 
τώρα συναγερμό για πιθανή 
αύξηση των εγκεφαλικών 
λόγω της πανδημίας του κο- 
ρονοϊού. Σύμφωνα με τους 
ειδικούς, υπάρχουν δύο πι­
θανές αιτίες για την αύξηση 
των θανάτων αλλά και των 
αναπηριών από τα εγκεφα­
λικά επεισόδια: ο φόβος του 
κορονοϊού, που κρατάει μα­
κριά από τα νοσοκομεία τους 
ασθενείς, αλλά και ο πρωτο­
φανής φόρτος εργασίας των 
γιατρών και των νοσηλευ­
τών, που εργάζονται καθη­
μερινά κάτω από πολεμι­
κές συνθήκες για να σώ­
σουν χιλιάδες ασθενείς με 
Covid-19 που προσέρχο­

νται στα θεραπευτήρια. Πε­
ρίπου 1.500.000 Ευρωπαί­
οι πολίτες εκδηλώνουν σε 
ετήσια βάση κάποιο Αγγει­
ακό Εγκεφαλικό Επεισόδιο 
(ΑΕΕ), σύμφωνα με τα επί­
σημα στοιχεία του Ευρωπα­
ϊκού Οργαντσμού Αγγειακών 
Εγκεφαλικών Επεισοδίων.

Το 20% των ασθενών 
αυτών καταλήγει λόγω του 
ΑΕΕ, ενώ το ένα τρίτο πα­
ρουσιάζει υπολειμματική 
αναπηρία και εξάρτηση. Η 
πιθανότητα της καλής λει­

τουργικής έκβασης των 
ασθενών με ΑΕΕ εξαρτάται 
σε μεγάλο βαθμό από την 
ταχύτητα με την οποία οι 
ασθενείς αυτοί προσέρχο­
νται σε νοσοκομεία, όπου 
υπάρχει πρόσβαση σε εξει- 
δικευμένες θεραπείες για τα 
συγκεκριμένα επεισόδια.

Δεν υπάρχουν τεκμη­
ριωμένα δεδομένα που να 
υποδηλώνουν όη η επίπτω­
ση των ΑΕΕ έχει ελαττωθεί 
μετά την έναρξη της πανδη­
μίας του Covid-19, αλλά σε

πολλές χώρες προσέρχο­
νται στα νοσοκομεία λιγότε- 
ροι ασθενείς με πιθανά συ­
μπτώματα εκδήλωσης ΑΕΕ, 
σύμφωνα με τον καθηγητή 
Νευρολογΐας του ΕΚΠΑ Γε­
ώργιο Τσιβγούλη.

«Αυτό μπορεί να οφεί­
λεται σε διαφορετικά αίτια, 
όπως ο φόβος να μολυνθούν 
από τον ιό κατά την επίσκε­
ψή τους στο νοσοκομείο και 
η υποκειμενική τους θεώρη­
ση όη το ιατρικό προσωπικό 
δεν έχει χρόνο να ασχοληθεί 
με τη θεραπευτική αντιμετώ­
πιση ασθενών με ΑΕΕ λόγω 
των ανειλημμένων υποχρε- 
ώσεών του που σχεη'ζονται 
με την αντιμετώπιση ασθε­
νών με Covid-19» εξηγεί ο 
καθηγητής.
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1  Νέο φάρμακο δίνει ελπίδεέ
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του κορονοϊού στην Ελλάδα!
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Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

«Καμπανάκι» 
από Ελληνα
καθηγητή για 
το κάπνισμα
Πιο επιτακτική από ποτέ είναι 
πλέον η ανάγκη για διακοπή 
του καπνίσματος λόγω κορο- 
νοϊού, σύμφωνα με τον αντι­
πρόεδρο της Ιατρικής Σχολής 
Αθηνών, αναπληρωτή καθηγη­
τή Καρδιολογίας Γεράσιμο Ση 
άσο.

«Νέες μελέτες δείχνουν 
ότι άτομα τα οποία καπνίζουν 
έχουν περισσότερες πιθανό­
τητες να νοσήσουν σοβαρά 
από τη νόσο Covid-19» εηισή- 
μανε, μεταξύ άλλων, σε δηλώ­
σεις του ο διακεκριμένος κα­
θηγητής και πρόσθεσε: «Τώ­
ρα, περισσότερο από ποτέ, εί­
ναι η κατάλληλη στιγμή για να 
σταματήσουμε να καπνίζου­
με. Το κάπνισμα του τσιγά­
ρου έχει αρνητικές συνέπει­
ες, όχι μόνο στους πνεύμονες 
και στην καρδιά, αλλά φαίνε­
ται από νέες μελέτες ότι άτο­
μα τα οποία καπνίζουν έχουν 
περισσότερες πιθανότητες να 
νοσήσουν σοβαρά από τη νό­
σο Covid-19. Η διακοπή του 
καπνίσματος έχει νόημα ακό­
μα και τώρα, για να προστατευ­
τεί κανείς από σοβαρή λοίμω­
ξη Covid-19».

Μάλιστα, σε καναδική με­
λέτη του πανεπιστημίου British 
Columbia, η οποία δημοσιεύ- 
θηκε πριν από λίγες ημέρες 
στο «European Respiratory 
Journal», διαπιστώθηκε ότι η 
διακοπή του καπνίσματος θα 
μπορούσε να μειώσει την πιθα­
νότητα μόλυνσης από SARS- 
CoV-2 να οδηγήσει σε σοβαρή 
ασθένεια Covid-19.

Τα πνευμονικά κύτταρα 
των καπνιστών έχουν αυξη­
μένα επίπεδα του υποδοχέα 
του μετατρεητικού ενζύμου 
της αγγειοτενσίνης II (ACE-2) 
που χρησιμοποιεί ο ιός SARS- 
CoV-2 για να αποκτήσει πρό­
σβαση στον ανθρώπινο οργα­
νισμό.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  SOS για «άλμα» στα εγκεφαλικα
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-04-2020

Επιφάνεια: 560.51 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΑΤΤΙΚΟΝ

SOS για «άλμα» στα
Συναγερμό για πιθανή αύξηση των εγκεφαλι­
κών λόγω της πανδημίας του κορονοΐού ση­
μαίνει ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός ΑΕΕ (Αγ­
γειακών Εγκεφαλικών Επεισοδίων).
Σύμφωνα με τους ειδικούς, υπάρχουν δύο πιθα­
νές αιτίες για την αύξηση των θανάτων αλλά και 
των αναπηριών από τα εγκεφαλικά επεισόδια: ο 
φόβος του κορονοΐού, που κρατόει μακριά από 
τα νοσοκομεία τους ασθενείς, αλλά και ο πρω­
τοφανής φόρτος εργασίας των γιατρών και των 
νοσηλευτών, που εργάζονται καθημερινά κάτω 
από πολεμικές συνθήκες για να σώσουν χιλιά­
δες ασθενείς με Covid-19 που προσέρχονται 
στα θεραπευτήρια.

Περίπου 1.500.000 Ευρωπαίοι πολίτες εκδη­
λώνουν σε ετήσια βάση κάποιο Αγγειακό Εγκε­
φαλικό Επεισόδιο (ΑΕΕ), σύμφωνα με τα επίση­
μα στοιχεία του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Αγ­
γειακών Εγκεφαλικών Επεισοδίων. Το 20% των 
ασθενών αυτών καταλήγει λόγω του ΑΕΕ, ενώ 
το ένα τρίτο παρουσιάζει υπολειμματική αναπη­
ρία και εξάρτηση.

Η πιθανότητα της καλής λειτουργικής έκβα­

σης των ασθενών με ΑΕΕ εξαρτάται σε μεγάλο 
βαθμό από την ταχύτητα με την οποία οι ασθε­
νείς αυτοί προσέρχονται σε 
νοσοκομεία όπου υπάρ­
χει πρόσβαση σε εξεπ 
δικευμένες θεραπείες.

Σε αυτές συγκα­
ταλέγονται οι θεραπεί­
ες επαναιμάτωσης στο 
οξύ ισχαιμικό ΑΕΕ (εν­
δοφλέβια θρομβόλυ- 
ση, μηχανική θρομβε- 
κτομή), οι χειρουργικές 
και ενδοαγγειακές θε­
ραπείες αντιμετώπισης 
των εγκεφαλικών αγ­
γειακών δυσπλασιών 
σε ασθενείς με αιμορ- 
ραγικά ΑΕΕ, η νοση­
λεία σε εξειδικευμένες 
μονάδες αντιμετώπισης 
ΑΕΕ, οι θεραπείες δευτερογενούς πρόληψης 
και οι θεραπείες αποκατάστασης.

Δυο οι moavcs αίτιες: 
0 Φόβος των ασθενών 
μη μολυνδούν από 
τον ιό στα νοσοκομεία 
και ο Φόρτος εργασίας 
των γιατρών

Σε μια μελέτη συμπλήρωσης ερωτηματολο­
γίων από 426 επαγγελματίες υγείας που αντιμε­

τωπίζουν ασθενείς με ΑΕΕ 
σε 55 χώρες, καταγρά- 
φηκε ότι μόνο το 20% 
των συμμετεχόντων 
δήλωσε πως οι ασθε­
νείς με ΑΕΕ αντιμετω­
πίζονται με τον συνήθη 
τρόπο, τόσο στην οξεία 
φάση όσο και στη φά­
ση της αποκατάστα­
σης στα νοσηλευτικά 
τους ιδρύματα κατά τη 
διάρκεια της πανδημί­
ας του Covid-19.

Επίσης, καταγρά- 
φηκε ότι η έλλειψη βέλ­
τιστης θεραπευτικής 
αντιμετώπισης μπορεί 

να οδηγήσει σε μεγαλύτε­
ρες πιθανότητες θανάτου και μικρότερες πιθα­
νότητες καλής λειτουργικής έκβασης των ασθε-

εγκεφαλικά!
νών με ΑΕΕ. Δεν υπάρχουν τεκμηριωμένα δεδο­
μένα που να υποδηλώνουν ότι η επίπτωση των 
ΑΕΕ έχει ελαττωθεί μετά την έναρξη της πανδη­
μίας του Covid-19, αλλά σε πολλές χώρες προ­
σέρχονται στα νοσοκομεία λιγότεροι ασθενείς 
με πιθανά συμπτώματα εκδήλωσης ΑΕΕ, σύμ­
φωνα με τον καθηγητή Νευρολογίας του ΕΚΠΑ, 
της Β' Νευρολογικής Κλινικής του Νοσοκομείου 
Αττικόν, γενικό γραμματέα της Ελληνικής Εται­
ρείας Αγγειακών Εγκεφαλικών Νόσων και μέ­
λος του δ.σ. του Ευρωπαϊκού Οργανισμού ΑΕΕ 
Γεώργιο Τσιβγούλη.

«Αυτό μπορεί να οφείλεται σε διαφορετικά 
αίτια, όπως ο φόβος να μολυνθούν από τον ιό 
κατά την επίσκεψή τους στο νοσοκομείο και η 
υποκειμενική τους θεώρηση ότι το ιατρικό προ­
σωπικό δεν έχει χρόνο να ασχοληθεί με τη θε­

ραπευτική αντιμετώπιση ασθενών με ΑΕΕ λό­
γω των ανειλημμένων υποχρεώσεων του που 
σχετίζονται με την αντιμετώπιση ασθενών με 
Covid-19» εξηγεί ο καθηγητής.

Διαχείριση
Ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός ΑΕΕ υποστηρίζει 
τις προσπάθειες διαχείρισης της πανδημίας με 
Covid-19 και της αντιμετώπισης ασθενών με 
κορονοϊό. Παράλληλα όμως, δίνει ιδιαίτερη έμ­
φαση στη σημασία της έγκαιρης προσέλευσης 
ασθενών με εγκεφαλικά στα νοσοκομεία και συ­
στήνει ότι θα πρέπει να διατηρηθεί το ίδιο επί­
πεδο αντιμετώπισης ασθενών με ΑΕΕ (συμπερι­
λαμβανομένων των ενδοφλέβιων και ενδοαγγει- 
ακών θεραπειών επαναιμάτωσης) που ίσχυε και 
πριν από την εκδήλωση της πανδημίας.

JJ EupaiaaMs 0pvaviap0sAEE:Ee 
ανοδική τάοη θάνατοι και avaanpies



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ρεμδεσιβίρη και ορός αντισωμάτων στον πόλεμο
κατά του κορονοϊού

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 20,29 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-04-2020

Επιφάνεια: 1027.58 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, ΠΡΥΤΑΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

ΕΛΠΙΔΟΦΟΡΑ ΜΗΝΥΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΑ ΣΧΗΜΑΤΑ ΠΟΥ ΕΦΑΡΜΟΖΟΝΤΑΙ ΚΑΙ ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΜΑΣ

Ρεμδεσιβίρη και 
ορός αντισωμάτων 
στον πόλεμο 
κατά του κορονοϊού

Στην πρόοδο των κλινικών μελετών αναφέρθηκε το Σάββατο 
ο Σωτήρης Τσιόδρας και ο πρύτανης του Πανεπιστημίου Αθηνών, 
καθηγητής Ιατρικής Θάνος Δημόπουλος, αναλύει τις εξελίξεις πάνω 
στις νέες πειραματικές θεραπείες του φονικού ιού

ια τη χρήση ενός ενδοφλέβιου φαρμάκου, 
στο οποίο έχουν πρόσβαση και οι Ελληνες 
ασθενείς, μίλησε στην ενημέρωση του Σαβ­
βάτου ο καθηγητής Παθολογίας Λοιμώξεων 
Σωτήρης Τσιόδρας. Το «ελπιδοφόρο μήνυ­
μα», όπως το χαρακτήρισε, αφορά την ουσία 
ρεμδεσιβίρη που έδειξε αποτελεσματικότα­
τα 68% και σε σοβαρά περιστατικά Covid-19, 
σύμφωνα με πρόσφατη δημοσίευση της δι­
εθνούς φήμης ιατρικής επιθεώρησης The 
New England Journal of Medicine.

«Θέλουμε οι ασθενείς μας να μπορούν 
να ωφεληθούν και από τις νέες αναδυό- 
μενες θεραπείες για τον ιό», είπε ο καθη­
γητής Παθολογίας Λοιμώξεων του Πανε­
πιστημίου Αθηνών και εξήγησε ότι αυτό 
θα γίνει με τρεις διαφορετικούς τρόπους. 
Ο πρώτος είναι οι κλινικές μελέτες με το 
φάρμακο, στις οποίες συμμετέχουν τέσσε­
ρα νοσοκομεία στη χώρα μας, ο δεύτερος 
είναι δωρεάν πρόγραμμα διευρυμένης 
πρόσβασης σε άλλα τέσσερα επιλεγμέ­

να νοσοκομεία και ο τρίτος η μελέτη 
«Solidarity» του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας, η οποία σύντομα θα αρχίσει σε

άλλα τρία νοσοκομεία της χώρας.
Στις 3 Απριλίου ο Ευρωπαϊκός Ορ 

σμός Φαρμάκων εξέδωσε θετική of
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1  Ρεμδεσιβίρη και ορός αντισωμάτων στον πόλεμο κατά του κορονοϊού
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 20,29 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-04-2020

για χην παρηγορητική χρήση της ρεμδε- 
σιβίρης σε βαρέως πάσχοντες ασθε­

νείς με Covid-19 που χρήζουν μη­
χανικής υποστήριξης. Δηλαδή, 

ενέκρινε τη χρήση της ουσίας, 
εφόσον υπάρχει απειλητική 
για τη ζωή ασθένεια που δεν 
μπορεί να αντιμετωπιστεί 
ικανοποιητικά με οποιοδή- 
ποτε φάρμακο έχει εγκριθεί 
επί του παρόντος, εξηγεί ο 
πρύτανης του Πανεπιστημί­
ου Αθηνών, καθηγητής Ια­
τρικής Θάνος Δημόπουλος.

Σε αυτό το πλαίσιο, προ­
σθέτει, δημοσιεύτηκαν στο 
περιοδικό The New England 
Journal of Medicine στις 
10 Απριλίου 2020 από τους 
Grein και διεθνή ομάδα επι­
στημόνων τα αποτελέσματα 
από την παρηγορητική χρήση 
ρεμδεσιβίρης σε βαρέως πά­

σχοντες ασθενείς με Covid-19. 
Από τους 53 ασθενείς των οποί­

ων τα δεδομένα αναλύθηκαν, 22 
ήταν στις Ηνωμένες Πολιτείες, 22 

στην Ευρώπη ή στον Καναδά και 
εννέα στην Ιαπωνία. Κατά την έντα­

ξη στο πρόγραμμα, 30 ασθενείς (57%) 
έλαβαν μηχανικό αερισμό και τέσσερις 

(8%) έλαβαν εξωσωματική οξυγόνωση 
μέσω μεμβράνης. Μετά από μέσο διάστημα 
παρακολούθησης 18 ημερών, 36 ασθενείς 
(68%) εμφάνισαν βελτίωση ως προς την 
ανάγκη υποστήριξης με οξυγόνο, συμπε­
ριλαμβανομένων 17 από τους 30 ασθενείς 

γανι- (57%) που έλαβαν μηχανικό εξαερισμό και 
>ηγία οι οποίοι αποσωληνώθηκαν.

Ι
Μία σημαντική δημοσίευση έκαναν 
πρόσφατα Ελληνες ερευνητές για 
τον Covid-19. Ομάδα ερευνητών της 
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Κα- 
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη- 
W νών με επικεφαλής τον καθηγητή 
Παθολογίας Λοιμώξεων Ευάγγελο Γΐα- 

μαρέλλο σε συνεργασία με άλλους ερευ­
νητές της Ελληνικής Ομάδας Μελέτης 
της Σήψης περιέγραψαν την πολύπλοκη 
διαταραχή που προκαλεί ο ιός στο αν­
θρώπινο σώμα. Στην εργασία τους, που 
έχει γίνει αποδεκτή για δημοσίευση στο 
διεθνούς κύρους επιστημονικό περιοδικό 
Cell Host & Microbe, περιγράφουν ανα­
λυτικά πώς η νόσος Covid-19 οδηγεί τον 
οργανισμό σε αναπνευστική ανεπάρκεια. 
«Αυτό γίνεται με δύο δρόμους», επιση­
μαίνει ο καθηγητής Ευ. Γιαμαρέλλος. «Ο 
ένας δρόμος κατευθύνεται από μία πρω­
τεΐνη που ονομάζεται ιντερλευκίνη-1 και 
ο άλλος από μία άλλη πρωτεΐνη που ονο­
μάζεται ιντερλευκίνη-6. Ευτυχώς υπάρ­
χουν διαθέσιμα φάρμακα που στοχεύουν 
και τις δύο πρωτεΐνες», προσθέτει.

Ευεργετική η διακοπή 
του καπνίσματος
Η ΔΙΑΚΟΠΗ του καπνίσματος μπορεί να μειώσει την πιθανότητα μόλυνσης από τον 
νέο κορονοϊό και την εξέλιξή της σε σοβαρή νόσο, σύμφωνα με νέα επιστημονική 
δημοσίευση Καναδών επιστημόνων στην ιατρική επιθεώρηση European Respiratory 
Journal 2020. Η ομάδα της Janice Μ. Leung του Πανεπιστημίου British Columbia 
έδειξε ότι τα πνευμονικά κύτταρα των σημερινών καπνιστών και των ατόμων με 
χρόνια αποφρακτική πνευμονοπάθεια (ΧΑΠ) έχουν αυξημένα επίπεδα του υποδο­
χέα του μετατρεπτικού ενζύμου της αγγειοτενσίνης II (ACE-2) που χρησιμοποιεί ο 
νέος κορονοϊός για να αποκτήσει πρόσβαση σε κύτταρα ξενιστή και να προκαλέσει 
μόλυνση.

Ωστόσο, διαπιστώθηκε επίσης ότι οι πρώην καπνιστές είχαν παρόμοια επίπεδα 
ACE-2 με άτομα που δεν είχαν καπνίσει ποτέ. Αυτό υποδηλώνει ότι η διακοπή του 
καπνίσματος έχει νόημα ακόμα και τώρα για να προστατευτεί κανείς από σοβαρή 
λοίμωξη Covid-19, εξηγεί ο πρύτανης του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Οι ερευνητές εκτιμούν ότι τα αυξημένα επίπεδα ACE-2 σε καπνιστές μπορεί να 
υποδηλώνουν μια απάντηση του οργανισμού που αποσκοπεί στην προστασία των 
πνευμόνων από την οξεία πνευμονική βλάβη που προκαλούν οι ουσίες του τσιγά­
ρου. Επιπρόσθετα, σημειώνουν, οι ασθενείς με ΧΑΠ θα πρέπει να τηρούν αυστηρά 
τα μέτρα κοινωνικής αποστασιοποίησης και τη σωστή υγιεινή των χεριών για w 
την πρόληψη της μόλυνσης διότι η αύξηση των επιπέδων ACE-2 δεν είναι εύκολα 
αναστρέψιμη.

Συνολικά 25 ασθενείς (47%) έλαβαν εξι­
τήριο και επτά ασθενείς (13%) απεβίωσαν. Η 
θνησιμότητα ήταν 18% (έξι στους 34) μεταξύ 
των ασθενών που έλαβαν μηχανικό αερισμό 
και 5% (ένας στους 19) μεταξύ εκείνων που 
δεν έλαβαν μηχανικό αερισμό.

Ο τελικός καθορισμός της αποτελεσμα- 
τικότητας και της ασφάλειας του φαρμάκου 
ρεμδεσιβίρη, σύμφωνα με τον Θ. Δημόπου- 
λο, απαιτεί τυχαιοποιημένες, ελεγχόμενες 
με εικονικό φάρμακο κλινικές μελέτες που

αναμένεται να δημοσιευτούν τους επόμε­
νους μήνες.

Ανοσος ορός
Ο Σωτήρης Τσιόδρας αναφέρθηκε επί­

σης στη χρήση ορού αντισωμάτων από τους 
ασθενείς που έχουν αποθεραπευτεί από τον 
Covid -19. Οπως είπε, απαιτούνται 14 ημέρες 
από την ημέρα που έχουν αποθεραπευτεί 
προκειμένου να είναι «καθαροί» από νόσο 
και συμπτώματα και να μπορούν να δώ­

σουν αντισώματα για βαρέως πάσχοντες 
από κορονοϊό. «Ισως είναι μία θεραπευτική 
προσέγγιση που είναι ωφέλιμη όχι μόνο σε 
προχωρημένο στάδιο αλλά και στο αρχικό 
στάδιο της νόσου», τόνισε αλλά σημείωσε 
ότι γι’ αυτό το συμπέρασμα είναι πολύ νω- Γ 
ρίς. Η θεραπεία θα εφαρμοστεί και στη χώρα 
μας, εξήγησε, προσθέτοντας ότι «χρειάζο­
νται περισσότερα ερευνητικά αποτελέσματα 
για να είμαστε σίγουροι για την αποτελε- ^ 
σματικότητά της».
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1  Αγώνας δρόμου για την εξεύρεση θεραπείας
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-04-2020

Επιφάνεια: 1212.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ  ΑΤΤΙΚΟΝ

ΦΑΚΕΛΟΣ'^!
ΚΟΡΩΝΟίΟΣ
ΠΟΙΟ ΦΑΡΜΑΚΟ 
ΔΙΝΕΙ ΕΛΠΙΔΕΣ 
ΓΙΑ ΘΕΡΑΠΕΙΑ
• Και ποια εφαρμογή στα 

κινητά θα μας προστατεύει
• Δέκα κρούσματα σε 

γηροκομείο στην Ελλάδα
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Η ΖΩΗ ΜΑΣ HE ΤΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟ

Αγώτης
δρόμου για
την εξεύρεση 
θεραπείας
Βάσιμες ελπίδες δίνουν τα πρώτα ερευνητικά 
δεδομένα για τη δημιουργία φαρμάκων και 
εμβολίων κατά του κορωνοϊού 1 Στη μάχη 
ms κλινικής μελέτης και τέσσερα 
ελληνικά νοσοκομεία

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Σ
τον παγκόσμιο αγώνα δρό­
μου στον οποίο έχουν επι- 
δοθεί επιστήμονες από όλο 
τον κόσμο για την εύρεση αποτε­

λεσματικής θεραπείας, με στόχο 
να μπει αποφασιστικό φρένο στις 
ανθρώπινες απώλειες από τον νέο 
κορωνοϊό εν αναμονή του εμβολίου, 
δεν έχει ακόμη προκόψει... νικητής 
ή νικητές. Ηδη, όμως, όπως φαίνεται 
από τα έως τώρα δεδομένα, ορισμέ­
νες κλινικές μελέτες κερδίζουν το 
προβάδισμα.

Πρόσφατη δημοσίευση στην 
έγκριτη ιατρική επιθεώρηση «New 
England Journal of Medicine», 
προσφέρει βάσιμες ελπίδες για 
τη δραστική ουσία ρεμδεσιβίρη 
(Remdesivir), που είχε αρχικά πα- 
ραχθεί (χωρίς όμως αποτέλεσμα) για 
την αντιμετώπιση του ιού Εμπολα.

Ειδικότερα η δημοσίευση αφορά 
τα αποτελέσματα από την παρη­
γορητική χρήση ρεμδεσιβίρης σε 
βαρέως πάσχοντες με Covid-19, που 
χορηγήθηκε από διεθνή ομάδα επι­
στημόνων. Από τους 53 ασθενείς 
των οποίων τα δεδομένα αναλύθη­
καν, 22 ήταν στις Ηνωμένες Πολιτεί­
ες, 22 στην Ευρώπη ή στον Καναδά 
και 9 στην Ιαπωνία. Κατά την ένταξη 
στο πρόγραμμα, 30 ασθενείς (57%) 
έλαβαν μηχανικό αερισμό και 4 (8%) 
έλαβαν εξωσωματική οξυγόνωση 
μέσω μεμβράνης.

Επειτα από μέσο διάστημα παρα­
κολούθησης 18 ημερών, 36 ασθενείς 
(68%) εμφάνισαν βελτίωση ως προς 
την ανάγκη υποστήριξης σε οξυγό­
νο, συμπεριλαμβανομένων 17 από 
τους 30 ασθενείς (57%) που έλαβαν 
μηχανικό εξαερισμό και οι οποίοι 
αποσωληνώθηκαν.

Συνολικά 25 ασθενείς (47%) έλα­
βαν εξιτήριο, ενώ 7 ασθενείς (13%) 
απεβίωσαν. Η θνησιμότητα ήταν 
18% (6 στους 34) μεταξύ των ασθε­
νών που έλαβαν μηχανικό αερισμό

και 5% (1 στους 19) μεταξύ εκείνων 
που δεν έλαβαν μηχανικό αερισμό.

Εντούτοις και όπως σημειώνουν 
οι επιστήμονες, ο τελικός καθορι­
σμός της αποτελεσματικότητας και 
της ασφάλειας του φαρμάκου ρεμ­
δεσιβίρη απαιτεί τυχαιοποιημένες, 
ελεγχόμενες με εικονικό φάρμακο 
κλινικές μελέτες που αναμένεται 
να δημοσιευθούν τους επόμενους 
μήνες.

Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ.
Και παρότι, όπως προκύπτει από

τα νεότερα επιδημιολογικά δεδο­
μένα - με βάση και την ανάλυση 
του Imperial College - η επίδραση 
των μέτρων στη χώρα μας ήταν 
ιδιαίτερη αποτελεσματική, με το 
κλείσιμο των σχολικών μονάδων 
το πλέον αποφασιστικό, ο φόβος 
της αναζωπύρωσης παραμένει 
αναλλοίωτος.

Γι' αυτό και η Ελλάδα έχει σπεύ- 
σει να συμμετέχει σε κλινικές με­
λέτες, που διενεργούνται ανά τον 
κόσμο, προσφέροντας έτσι στους 
ασθενείς που νοσηλεύονται βαριά

με τη νόσο Covid-19, τα φαρμακευ­
τικά μέσα για μια δίκαιη μάχη για 
τη ζωή τους.

Ιδιαίτερη αναφορά έκανε στα αι­
σιόδοξα αυτά αποτελέσματα και ο 
καθηγητής Παθολογίας - Λοιμώξε­
ων, Σωτήρης Τσιόδρας, επιβεβαι­
ώνοντας τη συμμετοχή της χώρας 
μας στις κλινικές μελέτες. Ηδη, η 
ενδοφλέβια θεραπεία χορηγείται 
σε τέσσερα νοσοκομεία της χώρας 
(Αττικόν, Ευαγγελισμός, Σωτηρία 
και ΑΧΕΠΑ), ενώ αναμένεται να 
ενταχθούν ακόμη εφτά στην ερευ­
νητική αυτή «μάχη».

«Αυτό γίνεται για να επιταχύνου­
με και να υπάρχει πρόσβαση σε 
αυτό το φάρμακο για τους ασθενείς 
και στην Ελλάδα. Θέλουμε οι ασθε­
νείς μας να μπορούν να ωφεληθούν 
και από τις νέες αναδυόμενες θε­
ραπείες για τον ιό, ιδιαίτερα όταν 
αυτές συνοδεύονται από κάποια 
ελπιδοφόρα μηνύματα αποτελεσμα­
τικότητας», δήλωσε χαρακτηριστικά

ο κ. Τσιόδρας, περιγράφοντας την 
προσπάθεια που γίνεται.

ΕΜΒΟΛΙΟ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΙΟΥ. Εντω με­
ταξύ και ενώ επιστήμονες του πανεπι­
στημίου της Οξφόρδης αναφέρουν ότι 
είναι πιθανόν να έχουν ανακαλύψει το 
πολυπόθητο εμβόλιο ακόμη και εντός 
του Σεπτεμβρίου, οι πιο μετριοπαθείς 
προβλέψεις εκτιμούν ότι πρέπει να 
διανυθούν τουλάχιστον 12 μήνες ως 
ότου να μπορεί να επιτευχθεί η ανο­
σία με το τσίμπημα μίας... σύριγγας.

Στο πλαίσιο αυτό, το επιστημονικό 
περιοδικό «Nature» βάζει ακόμη ένα 
σημαντικό ζήτημα στη σφαίρα του 
επιστημονικού διαλόγου, καθώς προ­
κύπτουν σοβαρά ζητήματα σχετικά με 
τη δυνατότητα μαζικής παραγωγής 
και διανομής του εμβολίου, δεδο­
μένου μάλιστα ότι οι πλουσιότερες 
χώρες θα επιχειρήσουν να «συσσω­
ρεύσουν μεγάλες ποσότητες».

Για παράδειγμα, κατά τη διάρκεια 
της πανδημίας της γρίπης (Η1Ν1)το
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f# Στα νοσοκομεία
Αττικόν, Ευαγγελισμόβ, 
Σωτηρία και 
ΑΧΕΠΑ χορηγείται 
ήδη ενδοφλέβιο 
φάρμακο με θετικά 
αποτελέσματα, 
ενώ αναμένεται να 
ενταχθούν ακόμα 
επτά νοσοκομεία στην 
ερευνητική «μάχη» 

Hi· κατά του κορωνοϊού

2009, η Αυστραλία ήταν από τις πρώ­
τες χώρες που παρασκεύασε εμβόλιο, 
όμως δεν τα εξήγαγε αμέσως. Ανηθέ- 
τως, έδωσε προτεραιότητα στις εγχώ­
ριες ανάγκες, υπενθυμίζει η Amesh 
Adalja, του Κέντρου Υγειονομικής 
Προστασίας του Johns Hopkins.

Και συνεχίζει: «Οι περισσότερες 
χώρες έχουν θεσπίσει νόμους που 
επιτρέπουν στην κυβέρνηση να δί­
νουν προτεραιότητα στην εγχώρια 
αγορά και δεν βλέπω πώς μπορεί να 
αλλάξει αυτό». Με βάση τους παραπά­
νω προβληματισμούς, η πρόταση του 
καθηγητή Πολιτικής της Υγείας του 
LSE Ηλία Μόσιαλου, την οποία έχει 
υιοθετήσει η ελληνική κυβέρνηση, 
προτείνοντας στα κράτη μέλη της 
ΕΕ να αγοράσουν από κοινού δικαι­
ώματα ευρεσιτεχνίας για εμβόλια, 
προκειμένου να διασφαλιστεί ότι θα 
διανεμηθούν γρήγορα στη Γηραιό 
Ηπειρο εφόσον αποδειχτούν ασφαλή 
και αποτελεσματικά, ανοίγει ακόμη 
ένα... παράθυρο ελπίδας.

98 ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΟΙ ΝΕΚΡΟΙ

Δέκα κρούσματα 
σε οίκο ευγηρίας 
στην Ελλάδα
ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ έχει σημάνει στους 
υγειονομικούς φορείς της χώρας, κα­
θώς έως αργά το βράδυ είχαν εντο­
πιστεί δέκα κρούσματα κορωνοϊού 
σε ηλικιωμένους που φιλοξενούνται 
σε οίκο ευγηρίας στη Νέα Μάκρη. 
Υπενθυμίζεται ότι οι λοιμωξιολόγοι 
έχουν εκπέμψει «σήμα κινδύνου», 
δεδομένου ότι στην περίπτωση που 
ο νέος κορωνοϊός εισβάλει σε μο­
νάδες φροντίδας ανθρώπων τρίτης 
ηλικίας, είναι πιθανό να εκτυλιχτεί 
μια τραγωδία άνευ προηγουμένου.

«ΤΑ ΝΕΑ» πρόσφατα χαρτογράφη­
σαν τις εστίες της πλέον «αδύναμης 
ζώνης», καθώς στη χώρα λειτουργούν 
300 Μονάδες (κερδοσκοπικές και μη 
κερδοσκοπικές), στις οποίες φιλοξε­
νούνται περί τους 25.000 ηλικιωμέ­
νους, αποτελώντας «βραδυφλεγείς 
βόμβες».

Ειδικότερα χτες κλιμάκιο του Εθνι­
κού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας 
(ΕΟΔΥ) μετέβη στο εν λόγω γηρο­
κομείο, όταν εντοπίστηκε το πρώτο 
κρούσμα, ώστε να ελέγξει το σύνολο 
του προσωπικού και των φιλοξενού­
μενων. Από τους εργαστηριακούς 
ελέγχους, σύμφωνα με πληροφορίες, 
προέκυψε ότι ήδη δέκα ηλικιωμένοι 
νοσούν με Covid -19, οι οποίοι διακο­
μίστηκαν σε νοσοκομείο της Αττικής.

ΘΕΤΙΚΟ ΒΡΕΦΟΣ 15 ΜΗΝΩΝ. Δεύ­
τερος όμως, συναγερμός σήμανε χτες 
και στην Ξάνθη όταν εντοπίστηκε

θετικό στον νέο ιό ένα βρέφος 15 
μηνών. Σύμφωνα με πληροφορίες, το 
μωρό που μεταφέρθηκε στο Ιπποκρά- 
τειο νοσοκομείο της Θεσσαλονίκης, 
αντιμετωπίζει και άλλα προβλήματα 
υγείας. Για τον λόγο αυτό, στην περι­
οχή μετέβη ο υφυπουργός Πολιτικής 
Προστασίας, Νίκος Χαρδαλιάς μαζί με 
κλιμάκιο του ΕΟΔΥ ώστε να ακολου­
θηθεί το πρωτόκολλο και να ληφθούν 
τα απαραίτητα μέτρα.

Ο ΕΩΣ ΤΩΡΑ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ. Εντω 
μεταξύ, στα 2.114 ανήλθε ο συνολικός 
αριθμός των κρουσμάτων στη χώρα 
μας καθώς την Κυριακή ανακοινώ­
θηκαν 33 νέα. Αξίζει να σημειωθεί 
ότι από την αρχή της επιδημίας έως 
και εχτές, είχαν συνολικά ελεγχθεί 
42.261 κλινικά δείγματα.

Σε ό,τι αφορά τη λίστα των θυμά­
των, έπειτα από τον θάνατο πέντε 
ακόμη ασθενών, ο αριθμός τους πλέον 
αγγίζει συνολικά τα 98.

Επιπρόσθετα και σύμφωνα με τα 
επίσημα στοιχεία, 76 ασθενείς νο­
σηλεύονται διασωληνωμένοι σε Μο­
νάδες Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ), 
εκ των οποίων οι 15 είναι γυναίκες. 
Εξ αυτών, το 80,3% έχει υποκείμενο 
νόσημα ήέίναι ηλικιωμένοι (70 ετών 
και άνω).

Παράλληλα, 15 ασθενείς έλαβαν 
εξιτήριο από τις Εντατικές, καθώς 
βελτιώθηκε σημαντικά η κατάσταση 
της υγείας τους.
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1  Διεθνής αναγνώριση για την ιατρική έρευνα του
ΕΚΠΑ

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-04-2020

Επιφάνεια: 439.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΑΤΤΙΚΟΝ

Διεθνής αναγνώριση για 
την ιατρική έρευνα ίου ΕΚΠΑ
Από τις ομάδες του καθ. Γιαμαρέλλου και της Μελέτης της Σήψης

Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

Η
 ελληνική ομάδα ερευ­
νητών της Ιατρικής Σχο­
λής του Εθνικού και Κα- 
ποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών, με επικεφαλής τον κα­
θηγητή Παθολογίας-Λοιμώξε- 
ων Ευάγγελο Γιαμαρέλλο σε συ­
νεργασία με άλλους ερευνητές 
της Ελληνικής Ομάδας Μελέ­
της της Σήψης έγιναν αποδέ­
κτες διεθνούς αναγνώρισης για 
την επιστημονική περιγραφή 
της πολύπλοκης διαταραχής 
που προκαλεί ο ιός Covid-19 
στο ανθρώπινο σώμα.

Η εργασία τους στην οποία 
περιγράφουν αναλυτικά πώς η 
νόσος Covid-19 οδηγεί τον ορ­
γανισμό σε αναπνευστική ανε­
πάρκεια δημοσιεύθηκε στο διε­
θνούς κύρους επιστημονικό πε­
ριοδικό Cell Host & Microbe. 
Στη μελέτη που ξεκίνησε η ομά­
δα του καθηγητή ανέλυσε τα αί­
ματα ασθενών στο εργαστήριο 
ανοσολογίας της Δ’ Παθολογι­
κής Κλινικής του Αττικού Νο­
σοκομείου όπου παρατήρησαν 
το πώς ο μηχανισμός του κορο- 
νοϊού προκαλεί κατάρρευση του 
ανοσοποιητικού συστήματος 
και οδηγεί σε βαριά πνευμονία, 
όπου ο ασθενής εντελώς ξαφνι­
κά νιώθει δύσπνοια και χρει­
άζεται να διασωληνωθεί για να 
κρατηθεί στη ζωή. Από αυτήν 
την ανάλυση προέκυψαν δύο 
σημεία «στόχοι»-δηλαδή, μόρια 
που κυκλοφορούν στο αίμα, στα 
οποία «αν παρέμβουμε και τα 
μπλοκάρουμε με βιολογικούς 
παράγοντες (μονοκλωνικά αν­
τισώματα) έχουμε πολλές ελπί­
δες να θεραπεύσουμε τους βα­

ριά ασθενείς». Σύμφωνα με τον 
καθηγητή Γιαμαρέλλο, ο Covid- 
19 οδηγεί τον ανθρώπινο οργα­
νισμό σε αναπνευστική ανε­
πάρκεια μέσω δύο οδών. 0 ένας, 
όπως λέει, κατευθύνεται από 
μια πρωτεΐνη που ονομάζεται 
ιντερλευκίνη-1 και ο άλλος από 
μια άλλη πρωτεΐνη που ονομά­
ζεται ιντερλευκίνη-6. Η ιντερ- 
λευκίνη-1 (IL-1) είναι μια βασι­
κή π ροφλεγμονώδης κυτοκίνη, 
η οποία μεσολαβεί σε πολλές 
κυτταρικές αποκρίσεις, συμπε­
ριλαμβανομένων εκείνων που 
είναι σημαντικές σε φλεγμονές.

Ενώ η ιντερλευκίνη-6 (IL-6) είναι 
μια πλειοτροπική κυτταροκίνη, 
η οποία εκτός από την κύρια 
δράση της στη φλεγμονή επι­
δρά σε πολλά συστήματα, με­
ταξύ των οποίων και το ανα­
πνευστικό σύστημα.

Όμως, όπως εξηγεί ο καθη­
γητής, υπάρχουν διαθέσιμα 
φάρμακα που στοχεύουν και 
τις δύο αυτές πρωτεΐνες κάτι το 
οποίο είναι πολύ θετικό για την 
περαιτέρω εξέλιξη της έρευνας.

Ανακοπή φονικής πορείας
Ωστόσο, η Ελληνική Ομάδα Με­

λέτης της Σήψης έρχεται να δώ­
σει και μια από τις μεγαλύτε­
ρες ελπίδες για την ανακοπή 
της φονικής πορείας της νόσου 
και την πιθανή λύση κατά του 
κορονοϊού στην παγκόσμια κοι­
νότητα, καθώς και την αποτρο­
πή των θανάτων με την ανακά­
λυψη του ρόλου ενός βιοδείκτη, 
ο οποίος ανιχνεύεται μέσω μιας 
απλής εξέτασης στο αίμα των 
ασθενών από την πρώτη ημέ­
ρα εισαγωγής τους στο νοσο­
κομείο και είναι δυνατόν να ταυ- 
τοποιηθούν με ακρίβεια, στο 
πρώτο ακόμα «στάδιο» της ήπιας 
μορφής της νόσου, εκείνοι που 
πρόκειται να έχουν δυσμενή 
εξέλιξη και να χρειαστούν δια­
σωλήνωση, πριν καν εμφανί­
σουν τα πρώτα συμπτώματα επι­
δείνωσης. Και το επίτευγμά τους 
δεν σταματά εκεί, καθώς η ερευ­
νητική ομάδα μπορεί να προ­
τείνει και την ακριβή θεραπεία 
που θα οδηγήσει τους ασθενείς 
στην ίαση.

Με άλλα λόγια, μια απλή υπσ 
δόρια ένεση, παρόμοια με εκεί­
νη με την οποία λαμβάνουν την 
ινσουλίνη οι διαβητικοί, χορη­
γούμενη μια φορά την ημέρα 
για 10 ημέρες, είναι σε θέση να 
αποτρέψει την επιδείνωση και 
τον δυνητικό θάνατο σε μεγά­
λο ποσοστό ασθενών, καθώς 
«μπλοκάρει» την εμφάνιση των 
βαριών επιπλοκών της νόσου 
και επιτρέπει την ίασή τους.

Τέλος, να σημειωθεί ότι πρό­
κειται για μια μη τυχαιοποι- 
ημένη μελέτη που θα διεξαχ- 
θεί για 24 μήνες και θα κατα­
γράφει στο Clinicaltrials.gov 
πριν από την εγγραφή του πρώ­
του ασθενούς.

[SID:13442350]
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1  Σκέψεις αγύμναστου ιστορικού
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 40 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-04-2020

Επιφάνεια: 966.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Σκέψεις αγύμναστου ιστορικού
ΤουΒΑΛΤΕΡ ΠΟΥΧΝΕΡ

SS

1

ιστορία δεν προβλέ- 
πεται. Μάταιες είναι οι 
προφητείες, ανεδαφικές 
οι ουτοπίες, οι αλλαγές 

απρόβλεπτες, το άγνωστο πάντα ένα 
βήμα μπροστά απ’ το γνωστό. Κι όσο 
μεγαλώνει το γνωστό και διευρύνεται 
ο ορίζοντας, τόσο μεγαλώνει και το 
άγνωστο και ανοίγονται δι­
άπλατα οι αχανείς εκτάσεις 
του· μας δείχνει, κάθε στιγμή, 
πόσο λίγα ξέρουμε. Πίσω 
από τα λεξικά και τις μελέτες 
υπάρχει ένας χώρος απέρα­
ντος, που μας φαίνεται χάος, 
γιατί δεν καταλαβαίνουμε 
τπ δομή του. Με 1,2 κιλά 
φαιάς ουσίας, φαίνεται πως 
δεν πάμε μακριά. Από την 
κατασκευή του στηρίζεται 
στις αισθήσεις, που για τον 
άνθρωπο είναι πολύ περιορι­
σμένες. Και δεν κατανοούμε 
τη λειτουργία του θαυμαστού 
αυτού οργάνου με την απίστευτή του 
συνθετότητα, γιατί το μυαλό δεν μπο­
ρεί, μόνο με τα μέσα του, να κατανο­
ήσει το ίδιο το μυαλό.

Κι έτσι είμαστε εκτεθειμένοι στο 
άγνωστο, το αβέβαιο, το απρόβλε­
πτο, ανά πάσα στιγμή κι όπου και 
να βρισκόμαστε. Απέναντι στους 
άγνωστους κινδύνους οι ασφάλειες 
είναι επισφαλείς και επινοούμενες, οι 
βεβαιότητες ευάλωτες και φανταστι­
κές. Κι έτσι ο ανασφαλής άνθρωπος 
καταφεύγει σε μαγείες, θρησκείες, 
προφητείες, μαντική, σε ωροσκόπια 
και μέντιουμ πάσης φύσεως.

Τον χώρο της φύσης τον έχει δα­
μάσει, νομίζει, αλλά με κάθε σεισμό, 
κάθε έκρηξη ηφαιστείου, κάθε τσου- 
νάμι και κάθε ξηρασία, πλημμύρα, 
επιδημία, ακόμα και με κάθε καταιγί­
δα, συνειδητοποιεί πως είναι φιλοξε­
νούμενος στη λεπτή κρούστα της Γης, 
ανάμεσα στο μάγμα και το σύμπαν.

Αλλά και η ιστορία του είδους 
των δίποδων παραμένει μυστήριο. 
Πολιτισμοί αναδύονται, κυριαρχούν, 
εξαφανίζονται, με θαυμαστά επι­
τεύγματα και έργα, εδραιώνονται, 
μεσουρανούν και καταποντίζονται 
πάλι στη λήθη. Μόνο οι πόλεμοι είναι 
σταθεροί· κι εξελίσσονται τα όπλα 
καταστροφής. Οι Δούρειοι Ιπποι της 
τεχνολογίας.

Μαθαίνει ο άνθρωπος από την 
ιστορία; Δύσκολη η απάντηση. Με­
ρικές φορές μάς φαίνεται πως υπάρ­
χουν κάποιοι νόμοι που τη διέπουν, 
κάποιοι κανόνες της εξέλιξης των 
πολιτισμών, αλλά κάθε τόσο όλα 
ανατρέπονται και είμαστε πάλι στην 
αρχή των στοχασμών.

Και ποιος δεν θυμάται, από τους

παλαιότερους, το «1984» του George 
Orwell, γραμμένο το 1949, με τον κα­
ταστροφικότερο όλων των πολέμων 
στην πλάτη; Ηταν μια ουτοπία εφιαλ­
τική, που αλλού επισήμανε σωστά 
ορισμένες τάσεις, αλλού έπεσε τε­
λείως έξω. Αποδείχθηκε ένα αφελές 
όραμα, με φόντο τον Ψυχρό Πόλεμο, 
μια προφητεία ανεδαφική.

Τα πράγματα έρχονται πάντα αλ­
λιώς, πιο σύνθετα, πιο απρόβλεπτα. 
Και τα γεγονότα του περασμένου μι­
σού αιώνα το επιβεβαιώνουν. Ποιος 
είχε προβλέψει πως το Ισλάμ θα γίνει 
πρόβλημα σε παγκόσμια κλίμακα; 
Ζούσαμε με το δόγμα του Διαφω­
τισμού, περιμέναμε πως η πρόοδος 
θα φέρει μια σταδιακή εκκοσμίκευση 
των πάντων και πως η επιστήμη θα 
εξοβελίσει τα μεταφυσικά δεκανίκια. 
Πως η γνώση θα παραμερίσει τη 
μεταφυσική, ο Λόγος θα νικήσει τον 
Μύθο.

Ποιος είχε προβλέψει την ειρηνι­
κή διάλυση της Σοβιετικής Ενωσης 
και πως ο πανάρχαιος εξ Ανατολών 
εχθρός, ο άξονας των γεωπολιτικών 
αντιθέσεων όλου του 20ού αιώνα, 
προς το τέλος του, θα χάσει την κε­
ντρική θέση του στην κοσμοαντίλη­
ψη· και η Δύση αντέδρασε αμήχανα, 
κι ακόμα αμήχανα αντιδρά.

Ποιος είχε προβλέψει τους Δίδυ­
μους Πύργους, όπου μια εξτρεμιστι- 
κή ισλαμική οργάνωση γονάτισε την 
υπερατλαντική υπερδύναμη και τη 
νίκησε με τα δικά της όπλα; Και ακό­
μα δεν έχει εξαφανιστεί τελείως το 
φρικιαστικό φάντασμα του ISIS, προ­
ϊόν του ίδιου του δυτικού πολιτισμού, 
και άνθος του κακού της «αραβικής 
άνοιξης».

Ποιος είχε προβλέψει 
το Brexit; Πως μια άστο­
χη και επιπόλαιη ενέργεια 
κάποιου πρωθυπουργού, 
που δεν μπόρεσε να τπν 
αναιρέσει, θα οδηγούσε 
την Ευρωπαϊκή Ενωση 
σε μια κρίσπ διάρκειας, 
που θα έκανε για τους νη­
σιώτες Εγγλέζους τη Μάγχη 
πιο φαρδιά από τον Ατλαντικό;
Πως π φαντασίωση της πάλαι πο­
τέ αποικιοκρατικής αυτοκρατορίας 
του Commonwealth («Britain rules 
the waves») θα μπορούσε να είναι 
πιο ισχυρή από το πραγματιστικό και 
εμπορικό πνεύμα της παραδοσιακής 
αγγλικής συμφεροντολογίας, παρα- 
συρόμενη από κάποιον άλλον εναλ­
λακτικό πρωθυπουργό, που αγαπά 
τις περιπέτειες;

Και ποιος είχε προβλέψει ότι στον 
θρόνο του πλανητάρχη, μετά τον 
λαμπρό και πολιτισμένο Obama, θα 
ανέβαινε ένας businessman, που παί­
ζει κορόνα-γράμματα τις τύχες του 
πλανήτη και δεν βλέπει πέρα από τις 
επιχειρήσεις και τα δολάρια; Και δεν 
βλέπει πως καταστρέφεται βαθμηδόν 
ο πλανήτης; Ο κόσμος κυβερνιέται 
από ύποπτους γέρους που σε λίγο 
θα έχουν εκμετρήσει το ζην και δεν 
έχουν ιδέαν τι θα έρθει. Μέλλον είναι 
- θα περάσει...

Και στη γειτονιά του Αιγαίου: 
Ποιος είχε προβλέψει πως ο νέος 
Σουλτάνος, που ήταν ως δήμαρχος 
της Κωνσταντινούπολης και ως πρω­
θυπουργός ευεργέτης και οικοδόμος 
μιας μοντέρνας Τουρκίας μέσα στην 
κεμαλική παράδοση, θα εξελιχθεί σε 
μεγαλοίδεάτη δικτάτορα, που παζα- 

■ ■ ■

Την επόμενη 
μέρα τίποτε δεν θα είναι 

πια το ίδιο, θα καταλαβουμε, 
ίσακ, πα» υπάρχουν και μέσε$ 

λύσεβ με ελαστικέ$ προσμείξεις: ούτε η 
νεοφιλελεύθερη λαίλαπα ins άπληστης 

κερδοφορίας, ούτε ο απόλυτος κρατισμός 
με τα υποστηρικτικά ιδεολογήματα - 
χρειάζονται πιο σύνθετες ουτοπίες, 

τόλμη και φαντασία στην 
πραγματοποίηση

ρεύει και απειλεί ολόκληρη τη Γηραιό 
Ηπειρο, ονειρεύεται να ανατρέψει τις 
παλαιές Συνθήκες και να δημιουργή­
σει νέα δεδομένα, αποκαθιστώντας 
τα παλαιά μεγαλεία της Υψηλής Πύ­
λης, κυρίως εις βάρος της Ελλάδας, 
που το 2021 γιορτάζει τα 200 χρόνια 
της Επανάστασης, η οποία και έδωσε 
το πρώτο ισχυρό πλήγμα στην Οθω­
μανική Αυτοκρατορία;

Και έρχεται τώρα, μέσα σε λίγες 
εβδομάδες, από τις νυχτερίδες της 
Κίνας μια άγνωστη και πρωτόφαντη 
επιδημία, η οποία ταράζει τα θεμέ­
λια του κεφαλαιοκρατικού συστή­
ματος και φέρνει τα πάνω κάτω σε 
οικουμενική κλίμακα. Το ξαφνικό και 
αναπάντεχο, το ολικό και παγκόσμιο 
χτύπημα της μοίρας έχει και θετικές 
επιδράσεις, οι οποίες, ήδη εν μέσω 
υγειονομικής κρίσης, αδρά διαφαίνο- 
νταί: δεν μπορούμε να συνεχίσουμε 
έτσι.

Και μας βάζει σε σκέψεις για μια 
κατηγορία καταστροφών, που δεν 
έχουμε προσέξει, ενώ είναι ήδη εδώ: 
την πιθανότητα μετάλλαξης των ιών,

που αντικαθιστούν τις παραδοσιακές 
επιδημίες. Και μας προειδοποιεί για 
τις μεγαλύτερες καταστροφές που 
θα φέρουν η κλιματική αλλαγή, ο 
υπερπληθυσμός του πλανήτη, η κα- 
ταλήστευση και σπατάλη των πρώ­
των υλών για την παραγωγή αγαθών 
και προϊόντων, που δεν χρειάζονται 
και φθείρονται γρήγορα, για μεγα­
λύτερη κερδοφορία, τα άλυτα προ­
βλήματα των σκουπιδιών, ακόμα και 
της ατομικής ενέργεια, το δόγμα του 
οικονομολογικού και οικονομίστικου 
ορθολογισμού, δηλαδή π ύπαρξη 
μιας αέναης οικονομικής ανάπτυξης 
αντί του μοντέλου της ανακύκλησης 
και ανακύκλωσης των πρώτων υλών, 
της παραγωγής χρηστικών πραγμά­
των με κριτήριο την ποιότητα και τη 
διάρκεια, η λεηλασία του πλανήτη 
που είναι η υφαρπαγή του μέλλοντος 
από τους απογόνους μας. Ολα αυτά, 

ξαφνικά, θα τεθούν ως ζητήματα 
στο τραπέζι την επόμενη μέρα, 

που θα έχει πάει ο κορονοϊός 
εκεί απ’ όπου ήρθε: στις νυ­
χτερίδες.

Τίποτε δεν θα είναι πια 
ίδιο. Ο εγκλεισμός της 
καραντίνας, με τη μείωση 
της πολυπραγμοσύνης και 
των συνεχών μετακινήσε­

ων, έχει και θετικές πλευρές: 
δίνει τη θέση σε άλλους, πιο 

φυσικούς ρυθμούς, δίνει χώ­
ρο στη σκέψη και χρόνο στον 

στοχασμό, χρόνο για να ανακαλύ­
ψει κανείς ξανά τα αυτονόητα, τα 
κοντινά, το αίσθημα πως ίσως δεν 
χρειάζονται όλ’ αυτά, η αφθονία του 
υλικού πολιτισμού, οι αριθμοί και οι 
στατιστικές, οι αγορές, οι εταιρείες, 
οι καριέρες, η αφύσικη ζωή που έχει 
κυριαρχήσει και μας κάνει δυστυχείς 
και ανικανοποίητους κ,λπ.

Θα καταλάβουμε, ίσως, πως 
υπάρχουν και μέσες λύσεις με ελαστι­
κές προσμείξεις: ούτε η νεοφιλελεύ­
θερη λαίλαπα της άπληστης κερδο­
φορίας, ούτε ο απόλυτος κρατισμός 
με τα υποστηρικτικά ιδεολογήματα 
- χρειάζονται πιο σύνθετες ουτοπίες, 
τόλμη και φαντασία στην πραγματο­
ποίηση· και σοβαροί ηγέτες με θέα 
και ορίζοντα· και γνωστικοί συνδικα­
λιστές που κατανοούν ότι, αν χρεοκο­
πήσουν οι επιχειρήσεις, χάνονται και 
θέσεις εργασίας. Είτε το θέλουμε είτε 
όχι, ζούμε ήδη σε άλλη εποχή. Τίποτε 
δεν είναι πια το ίδιο.

Αλλά τα πράγματα έρχονται πά­
ντα αλλιώς. Και αυτή η ουτοπία, αυτή 
η πρόβλεψη, αυτή η ευχή είναι απλο­
ϊκή και θα διαψευσθεί. Μολοντούτο, 
κάπως πρέπει να σχεδιάσεις το μέλ­
λον. Κι ας έρχονται αλλιώς τα πράγ­
ματα Η ιστορία δεν προβλέπααι.
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1  0 Covid-19 βρίσκει το φάρμακό του
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-04-2020

Επιφάνεια: 964.83 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΑΤΤΙΚΟΝ

Η ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΕΦΑΡΜΟΖΕΤΑΙ 
ΗΔΗ ΣΕ ΤΕΣΣΕΡΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
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1  0 Covid-19 βρίσκει το φάρμακό του
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-04-2020

ΤΟ ΘΕΜΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 53 22
ΔΙΕΘΝΩΣ ΑΠΟ ασθενών τα ΗΠΑ

ΤΗ ΧΡΗΣΗ δεδομένα
αναλύθηκαν 22 Ευρώπη

ΡΕΜΔΕΣΙΒΙΡΗΣ και Καναδά

9 57%
Ιαπωνία έλαβαν 

μηχανικό 
αερισμό

Σύμφωνα με όσα ανέφερε ο 
κ. Τσιόδρας κατά την τακτική 
απογευματινή ενημέρωση, 
σε ενδοφλέβια χορήγηση της 
ρεμδεσιβίρης αναμένεται να 
ελ/ταχθούν ακόμη επτά ελληνικά 
νοσοκομεία.

ΒΑΣΙΜΕΣ ΕΛΠΙΔΕΣ ΣΤΟΝ ΑΓΩΝΑ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ ΑΠΟ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΤΗΣ ΟΥΣΙΑΣ ΡΕΜΔΕΣΙΒΙΡΗ

0 Covid-19 βρίσκει το», φάρμακό του
Ε

να βήμα πιο κοντά σε αποτελε­
σματικό φάρμακο κατά του κο- 
ρονοϊού βρίσκεται η επιστημο­
νική κοινότητα. Η φαρμακευτική ουσία 

ρεμδεσιβίρη, που καλλιεργεί βάσιμες 
ελπίδες στον «αγώνα» κατά του SARS- 
CoV-2 -και για την οποία έκανε ιδιαί­
τερη μνεία ο Σωτήρης Τσιόδρας- χο­
ρηγείται στο πλαίσιο κλινικής μελέτης 
και σε ασθενείς τεσσάρων ελληνικών 
νοσοκομείων.

Πρόκειται για τα νοσοκομεία «Αττι­
κόν», «Ευαγγελισμός», «Σωτηρία» και 
«ΑΧΕΠΑ» στη Θεσσαλονίκη. Σύμφωνα 
με όσα ανέφερε ο κ. Τσιόδρας κατά την 
τακτική απογευματινή ενημέρωση, σε 
ενδοφλέβια χορήγηση της ρεμδεσιβί­
ρης αναμένεται να ενταχθούν ακόμη 
επτά ελληνικά νοσοκομεία. «Αυτό γίνε­
ται για να επιταχύνουμε και να υπάρ­
χει πρόσβαση σε αυτό το φάρμακο για 
τους ασθενείς και στην Ελλάδα», επι- 
σήμανε. Η ενδοφλέβια χορήγησή του 
πάντως στο εξωτερικό, και ειδικότερα 
στις ΗΠΑ, φέρνει ελπιδοφόρα μηνύμα­
τα για τις θεραπευτικές του ιδιότητες 
κατά του συγκεκριμένου κορονοϊού, 
κατά τον γνωστό καθηγητή Λοιμωξι-

□
 ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

ολογίας. Σύμφωνα με τη συντονίστρια 
του προγράμματος στα ελληνικά νο­
σηλευτικά ιδρύματα, καθηγήτρια Βιο- 
στατιστικής και Επιδημιολογίας, Πανα­
γιώτα Τουλούμη, τα αποτελέσματα θα 
είναι συγκεντρωτικά για όλες τις χώρες 
και διαθέσιμα σε περίπου ένα με δύο 
μήνες.

Αποτελέσματα
Πρόσφατη δημοσίευση στο έγκρι­
το «The New England Journal of 
Medicine» δείχνει το αποτέλεσμα από 
την παρηγορητική χρήση ρεμδεσιβίρης 
σε βαρέως πάσχοντες με Covid-19. Από 
τους 53 ασθενείς των οποίων τα δεδο­
μένα αναλύθηκαν, 22 ήταν στις Ηνωμέ­
νες Πολιτείες, 22 στην Ευρώπη ή στον 
Καναδά και 9 στην Ιαπωνία. Κατά την 
ένταξη στο πρόγραμμα, 30 ασθενείς 
(57%) έλαβαν μηχανικό αερισμό και 4 
(8%) έλαβαν εξωσωματική οξυγόνωση 
μέσω μεμβράνης. Μετά από μέσο διά­
στημα παρακολούθησης 18 ημερών, 36 
ασθενείς (68%) εμφάνισαν βελτίωση

Η φαρμακευτική 
ουσία χορηγείται 
στο πλαίσιο 
κλινική5 μελέτα 
και σε ασθενεί^ 
τεσσάρων 
ελληνικών 
νοσοκομείων

Παράλληλα με 
τη συγκεκριμένη 
φαρμακευτική 
ουσία, στην 
Ελλάδα αναμένεται 
να ξεκινήσει μελέτη 
και για χορήγηση 
ορού αίματο$ από 
ασθενεί^ που έχουν 
αναρρώσει, σε 
βαριά πάσχοντε5

ως προς την ανάγκη υποστήριξης σε 
οξυγόνο, συμπεριλαμβανομένων 1 7 
που έλαβαν μηχανικό εξαερισμό και οι 
οποίοι αποσωληνώθηκαν Οπως προκύ­
πτει από την ίδια δημοσίευση, συνολικά 
25 ασθενείς (47%) έλαβαν εξιτήριο και 
7 ασθενείς (13%) πέθαναν. Η θνησιμό­
τητα ήταν 18% (6 στους 34) μεταξύ 
των ασθενών που έλαβαν μηχανικό 
αερισμό και 5% (1 στους 19) μεταξύ 
εκείνων που δεν έλαβαν μηχανικό αερι­
σμό. Σημειώνεται ότι το συγκεκριμένο 
φάρμακο είχε αρχικά δοκιμαστεί στη 
μάχη κατά του Εμπολα αλλά αποσύρ­
θηκε. Δεν έχει λάβει ακόμη έγκριση από 
καμία κανονιστική αρχή στον κόσμο και 
για καμία ένδειξη.

Παράλληλα με τη συγκεκριμένη 
φαρμακευτική ουσία, στην Ελλάδα 
αναμένεται να ξεκινήσει μελέτη και για 
χορήγηση ορού αίματος από ασθενείς 
που έχουν αναρρώσει, σε βαριά πά­
σχοντες. Σύμφωνα με τον κ. Τσιόδρα, 
εγκρίθηκε στο σχετικό πρωτόκολλο και 
το Πανεπιστήμιο Αθηνών βρίσκεται στη 
φάση προετοιμασίας μιας τέτοιας μελέ­
της. Υπάρχει, πάντως, θετική εμπειρία 
στο παρελθόν από χρήση παρόμοιων

θεραπειών στον HINT, όταν είχε εμ­
φανιστεί σαν πανδημία, όπως και στον 
SARS και MERS.

Αντισώματα
«Χρειάζεσαι μια λίστα εθελοντών οι 
οποίοι έχουν περάσει τη νόσο, δεν 
έχουν κανένα σύμπτωμα, για 14 μέ­
ρες είναι αρνητικοί για την παρουσία 
του ιού, από τους οποίους με κάποιον 
τρόπο ξεκαθαρίζεις τα αντισώματα 
αυτά, τα οποία μπορούν να δοθούν 
μετά σε έναν ασθενή ο οποίος βρίσκε­
ται σε κάποιο στάδιο της νόσου. Αυτή 
τη στιγμή δίνεται σε σοβαρά στάδια της 
νόσου στο εξωτερικό, ενδεχομένως 
να είναι πιο ωφέλιμο σε ελαφρότερα 
στάδια της νόσου. Πάντως, πρέπει να 
γίνει με τους κανόνες της επιστήμης», 
ανέφερε ο κ. Τσιόδρας. Την ίδια στιγμή, 
έντονη είναι παγκοσμίως η προσπά­
θεια παραγωγής εμβολίου. Εως τις 8 
Απριλίου, παγκοσμίως υπάρχουν 115 
υποψήφια εμβόλια, εκ των οποίων τα 
78 επιβεβαιώνονται ως «ενεργά». Τα 
στοιχεία αυτά συμπεριλαμβάνονται σε 
έκθεση του «Nature Reviews in Drug 
Discovery». ■
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